
Registro Atti - Determinazione n. 24 del 11 ottobre 2017

OGGETTO: “ELIMINAZIONE DELLO SCARICO S13 IN ZONA DESENZANINO – SEPARAZIONE DELLA RETE FOGNARIA
NELLE VIE: T. SECCHI, VIGHENZI, MADERGNAGO, OLIMPIA E DELLE RIVE”– APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO-ESECUTIVO E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA’ 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA
Dott. Marco Zemello

Richiamati

 la legge 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed in particolare gli articoli 14 c. 2, 
14-ter e 14- quater (di seguito L 241/1990);

 il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”;

 il DPR 327/2001 “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica utilità” (di seguito DPR 327/2001);

 il  D.  Lgs.  152/2006  “Norme  in  materia  ambientale”  e  s.m.i.,  sezione  terza,  titolo  secondo  ed  in
particolare le disposizioni dell'art. 158 – bis "Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione
dell'autorità espropriante",  introdotto  dall'art.  7,  comma 1,  lettera h)  della Legge n. 164/2014,  che
individua  per  gli  Enti  d’Ambito  nuove  funzioni  tecnico-amministrative  relative  all’approvazione  dei
progetti  inerenti  il  servizio idrico integrato, alla dichiarazione di  pubblica utilità e alle procedure di
esproprio (di seguito D Lgs 152/2006) ;

 la L.R. 26/2003 così come modificata dalla L.R. 29/2014;

Visto che, per effetto della Legge Regionale n. 21 del 27 dicembre 2010, in data 1 luglio 2011 è stato costituito
l’Ufficio d’Ambito di Brescia, nella forma di azienda speciale della Provincia di Brescia;

Richiamato lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito Brescia;

Atteso che con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito n. 27/2016 è stato confermato
al sottoscritto l’incarico di direttore dell’Ufficio;

Dato atto che:

 all’interno del Piano d'Ambito 2016/2045 è ricompreso l'intervento “Eliminazione dello scarico S13 in
zona  Desenzanino  –  Separazione  della  rete  fognaria  nelle  vie:  T.  Secchi,  Vighenzi,  Madergnago,
Olimpia e Delle Rive”, codice intervento IM01700000000;

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 24 del 11 ottobre 2017

 il  Programma  degli  Interventi  2016-2019  della  società  Garda  Uno  S.p.A.,  approvato  con  la
Deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28 ottobre 2016, pianifica il suddetto intervento nella
voce “manutenzione straordinaria delle reti”, nel biennio 2018-2019;

Considerato che:

 la società Garda Uno S.p.A., con nota n. 5888 del 8 settembre 2017, stante la disponibilità  da parte del
Comune di Desenzano del Garda di co-finanziare l’opera per un importo pari a 100.000 €, ha chiesto
di poter anticipare la realizzazione dell’intervento in oggetto;

 l’opera ha un costo complessivo di 260.700,00 €, dei quali 160.700,00 € rimarranno in capo al bilancio
del Gestore Garda Uno S.p.A.;

 a tal fine verrà sottoscritta apposita convenzione disciplinante le reciproche obbligazioni;

Visto che  con nota prot.  n. 6010/2017 del 19/09/2017, la Società Garda Uno S.p.a.,  in qualità di  soggetto
attuatore dell'intervento, ha trasmesso il progetto definitivo – esecutivo; 

Visto il progetto definitivo - esecutivo presentato dalla società Garda Uno S.p.a. e depositato agli atti d’ufficio,
a firma del progettista Ing. Mario Giacomelli, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnica;

Computo metrico estimativo;

Quadro incidenza manodopera;

Capitolato tecnico;

Piano della sicurezza;

Allegati PSC;

Costi della sicurezza;

Fascicolo caratteristiche opera;

Tav. 1 Corografia

Tav. 2 Planimetria esistente

Tav. 3 Planimetria interventi

Tav. 4 Planimetria progetto

Tav. 5 Profili progetto

Tav. 6 Particolari costruttivi

Tav. 7 Planimetria sistemazione stradale

Tav. 8 Planimetria verifica allacci

Visto il quadro economico del progetto, di cui si riporta il prospetto:

QUADRO ECONOMICO

LAVORI A MISURA

Categoria OG6: opere fognarie Euro   140.547,35 

Totale lavori a misura Euro    140.547,35

Costi per la sicurezza diretti (incl.) dei lavori a misura Euro   1.783,15

Costi per la sicurezza speciali dei lavori a misura Euro   19.227,00

Totale complessivo dei lavori Euro    159.774,35

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 24 del 11 ottobre 2017

Totale  costi  per  la  sicurezza  dei  lavori  a  misura  non  soggetti  a
ribasso/aum.

Euro    21.010,15

Totale costi per la manodopera non soggetti a ribasso/aum. Euro    29.704,32

Totale a base d’asta soggetto a ribasso/aum. Euro   109.059,88

SOMME A DISPOSIZIONE

Chiusura prese di  minima degli  sfioratori  di  piena n.  15,  16,  17  e dello
scarico autorizzato S13

Euro       2.000,00

Verifica acque parassite zona Desenzanino Euro       75.000,00

Rilievi accertamenti e indagini Euro     2.000,00

Imprevisti Euro       6.747,08

Spese  tecniche  per  progettazione,  coordinamento,  direzione  lavori,
contabilità

Euro      12.781,95

Spese tecniche amministrative di supporto, verifica e validazione Euro       2.396,62

Totale somme a disposizione Euro    100.925,65

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO Euro   260.700,00 

Preso atto che le aree interessate dal progetto sono tutte in disponibilità, trattandosi di sedime della viabilità
pubblica;

Ritenuto quindi  di  approvare, ai  sensi  dell’art.  158 – bis del  D.Lgs  152/2006, il  progetto definitivo esecutivo
“Eliminazione dello scarico S13 in zona Desenzanino – Separazione della rete fognaria nelle vie: T.  Secchi,
Vighenzi, Madergnago, Olimpia e Delle Rive” senza indizione di Conferenza di servizi poiché completo di tutti i
nulla osta e pareri necessari;

DETERMINA

Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

Di approvare, ai sensi dell'art. 158 bis del D.Lgs 152/2006, il progetto definitivo esecutivo “Eliminazione dello
scarico S13 in zona Desenzanino – Separazione della rete fognaria nelle vie: T. Secchi, Vighenzi, Madergnago,
Olimpia e Delle Rive”, depositato agli  atti,  comportante una spesa per lavori, esclusa IVA,  di € 260.700,00
come da quadro economico sopra riportato;

Di  dare  atto che il  Comune di  Desenzano del  Garda contribuisce  all’esecuzione dell’opera mettendo a
disposizione del gestore Garda Uno S.p.a., un contributo a fondo perduto di € 100.000,00, il cui effetto verrà
recepito nell’ambito delle determinazioni dei valori di CAPEX ai sensi delle disposizioni dell’AEEGSI;

Di autorizzare  la realizzazione in via anticipata delle opere nel corrente anno 2017, valutatone l’impatto sul
vigente schema regolatorio;

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 158-bis del D. Lgs 152/2006, la pubblica utilità dell’opera;

Di dare atto che la presente determinazione sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati nonché titolo
abilitativo per l’opera;

Di  trasmettere il  presente provvedimento alla società Garda Uno S.p.a.  ed al  Comune di  Desenzano del
Garda;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 comma 4 della L. 241/90 e s.m.i. , contro il presente provvedimento potrà
essere proposto ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 4



Registro Atti - Determinazione n. 24 del 11 ottobre 2017

di  avvenuta  comunicazione  del  presente  provvedimento  ovvero  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla medesima data di comunicazione;

Di pubblicare il presente atto sull'albo on-line dell'Ente.

Il Direttore
dell’Ufficio d’Ambito

(Dott. Marco Zemello)

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 4 di 4


